
 Istituto d’Istruzione Secondaria “Ernesto Guala” 
www.istitutoguala.edu.it  

e-mail: cnis01600l@istruzione.it 
 

Sezione Istituto Tecnico Economico e Tecnologico  
Sede centrale Piazza Roma 7, 12042 Bra (CN) - Tel. 0172/413760 – Corso serale 18-22 tel. 3392910238  

Succursale via Craveri 7, 12042 Bra (CN) tel. 3392910246  
Sezione Istituto Professionale IPSIA 

Sede associata Viale Rimembranze 19, Bra (CN) - Tel. 345/5552296  
Succursale via Verdi 22, 12040 Fossano (CN) tel. 3392910210 

 

Posta elettronica certificata: cnis01600l@pec.istruzione.it 
Codice meccanografico: cnis01600l -  Codice fiscale 91022900046 - Codice Univoco dell'Ufficio UFSJ19 

 
Data (Vedi segnatura) 
Protocollo (Vedi segnatura) 
 
Oggetto : Determina a contrarre con affidamento diretto Incarico Esperto Esterno per 
formazione personale di segreteria sulla gestione delle pratiche pensionistiche e utilizzo del 
sistema Passweb 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
• VISTO   il D.I. 28 Agosto 2018, n. 129 ed in particolare l’art. 43, comma 3, secondo 
cui “è fatto divieto alle istituzioni scolastiche di acquistare servizi per lo svolgimento di attività che 
rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del personale in servizio nella scuola, fatti salvi i 
contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione” e l’art. 44, comma 4, secondo cui “nel caso in cui non siano reperibili tra il personale 
dell’istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di particolari 
attività negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei criteri e dei limiti 
di cui all’art. 45, comma 2, lettera h), può avvalersi dell’opera di esperti esterni”; 
 
 • VISTO   l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii., che 
prevede che “le istituzioni scolastiche, per esigenze alle quali non possono far fronte con personale in 
servizio, possono conferire incarichi individuali ad esperti professionisti esterni di provata 
competenza, forniti dei prescritti requisiti tecnico professionali”; 
 
 • VISTO   il D.Lgs 50/2016, in particolare l’art. 32 c. 2) in materia di determinazione a 
contrarre e l’art. 80 e 85 in materia di motivi di esclusione dell’operatore economico per mancanza dei 
requisiti di ordine generale e di Documento Unico di Gara Europeo; 
 
• VISTA    la necessità di provvedere alla formazione del personale di segreteria in 
materia di gestione delle pratiche pensionistiche; 
 
• CONSIDERATO  che è stato preventivamente esperito il procedimento di verifica delle 
professionalità interne per lo svolgimento dell’attività in oggetto, e che è stata accertata l’impossibilità 
di provvedere allo svolgimento della medesima con il personale dipendente; 
 
• CONSIDERATA  la straordinarietà e la temporaneità della prestazione richiesta; 
 
• CONSIDERATA che la prestazione oggetto dell’incarico di formazione e collaborazione risulta 
altamente qualificata; 
 
• ACQUISITA  la disponibilità da parte della Sig.ra GRISERI ROSANNA ad assumere tale 
incarico; 
 
• CONSIDERATO che la Sig.ra GRISERI ROSANNA possiede i necessari requisiti in relazione 
ai titoli culturali e attività professionali, in quanto dipendente dell’INPS; 
 
• DATO ATTO  che non è necessario procedere alle procedure comparative (ex art. 7, c. 6 
del D.Lgs. 165/2001) in quanto prestazione “meramente occasionale”, caratterizzata da un rapporto 
“intuitu personae”; 
 
• DATO ATTO  che sussiste la necessaria copertura finanziaria della spesa in conformità a 
quanto previsto nel P.A. per l’E.F. 2021; 
 
 



 Istituto d’Istruzione Secondaria “Ernesto Guala” 
www.istitutoguala.edu.it  

e-mail: cnis01600l@istruzione.it 
 

Sezione Istituto Tecnico Economico e Tecnologico  
Sede centrale Piazza Roma 7, 12042 Bra (CN) - Tel. 0172/413760 – Corso serale 18-22 tel. 3392910238  

Succursale via Craveri 7, 12042 Bra (CN) tel. 3392910246  
Sezione Istituto Professionale IPSIA 

Sede associata Viale Rimembranze 19, Bra (CN) - Tel. 345/5552296  
Succursale via Verdi 22, 12040 Fossano (CN) tel. 3392910210 

 

Posta elettronica certificata: cnis01600l@pec.istruzione.it 
Codice meccanografico: cnis01600l -  Codice fiscale 91022900046 - Codice Univoco dell'Ufficio UFSJ19 

 
 

DETERMINA 
 

- di stipulare un contratto di prestazione d’opera intellettuale ed occasionale con la Sig.ra 
GRISERI ROSANNA per l’affidamento di un incarico di formazione e consulenza (anche 
telefonica e/o da remoto) al personale di segreteria dell’Istituzione scolastica scrivente adibito 
alla gestione delle pratiche pensionistiche ed a tutte le attività ad essi connesse. 
 

- di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di un contratto di prestazione d’opera 
professionale, a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto medesimo e per un totale 
di ore 10; 

 
- di impegnare, per la finalità di cui sopra, la somma complessiva di Euro 413,20 a cui 

aggiungere gli oneri a carico dell’amministrazione (Irap); 
 

- la spesa complessiva di cui sopra trova imputazione a carico del progetto P.4.1 “Progetti 
Formazione/Aggiornamento personale” del programma annuale 2021, il quale presenta la 
necessaria copertura finanziaria; 

 
- di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 5 del D.Lgs 50/2016 e dell’art.5 della legge 

241/1990, il Dirigente scolastico Prof.ssa Alessandra MASSUCCO quale responsabile unico 
del procedimento; 

 
- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito internet dell’Istituzione Scolastica. 
 

 
 
 

  Il Dirigente Scolastico 
 

     Prof.ssa Alessandra MASSUCCO 
                                                                                                          Firmato digitalmente


		2021-11-08T12:53:55+0100




